
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Иркутской об
ласти № ПЗ-1247 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской 
области «О бесплатном предо
ставлении земельных участков в 
собственность граждан»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1247 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О бесплатном предоставлении зе
мельных участков в собственность граждан» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о природопользовании, экологии и 
сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской области про
должить работу над указанным проектом закона Иркутской области с уче
том предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения во 2-м чте
нии.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  3 ноября 2023 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
Комитет по законодательству о природопользовании, экологии и

сельском хозяйстве

РЕШЕНИЕ
11 октября 2023г. № 07/ ' г  р

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской области 
№ ПЗ-1247 «О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «О 
бесплатном предоставлении 
земельных участков в собственность 
граждан»

Рассмотрев проект закона Иркутской области № ПЗ-1247 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О бесплатном предоставлении 
земельных участков в собственность граждан», в соответствии со статьями 13, 
60 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области проект закона Иркутской области № ПЗ-1247 «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «О бесплатном предоставлении земельных 
участков в собственность граждан».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1247 «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «О бесплатном предоставлении земельных 
участков в собственность граждан» в 1-м чтении и продолжить работу над ним 
для рассмотрения его во 2-м чтении.

Председатель комитета С.Г. Гомбоев



Законодательное Собрание

У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

19 сентября 2023 года 294-уг
Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области 
проекта закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 

Иркутской области «О бесплатном предоставлении земельных участков
в собственность граждан»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области от 
12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь 
статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О бесплатном 
предоставлении земельных участков в собственность граждан» и внести его 
на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Определить докладчиком по данному вопросу министра 
имущественных отношений Иркутской области Быргазову М.А.



ПРОЕКТ
вносится Губернатором 
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О 
БЕСПЛАТНОМ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ В

СОБСТВЕННОСТЬ ГРАЖДАН»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 28 декабря 2015 года № 146-03 
«О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность 
граждан» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2016, 
№ 34; 2017, № 49, т. 1, № 50, т. 1, № 54; 2018, № 57, т. 1, № 6; 2019, № 11-12,  
№ 12(B), 14 - 15, т. 1, № 16, т. 1, № 17 - 18, № 20; 2020, № 25, т. 1, № 29; 2021, 
№ 40, № 46, № 49, т. 1; 2022, № 58, т. 1) следующие изменения:

1) в статье 2:
часть 1 дополнить пунктом 14 следующего содержания:
«14) для индивидуального жилищного строительства, ведения личного 

подсобного хозяйства в границах населенного пункта на территории 
Иркутской области:

а) военнослужащим, лицам, заключившим контракт о пребывании в 
добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и лицам, 
проходящим (проходившим) службу в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации и имеющим специальные звания полиции, 
удостоенным звания Героя Российской Федерации или награжденным 
орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в 
специальной военной операции, и являющимся ветеранами боевых действий, 
которые на день завершения своего участия в специальной военной операции 
были зарегистрированы по месту жительства либо по месту пребывания (при 
отсутствии регистрации по месту жительства) на территории Иркутской 
области (далее -  военнослужащие);

б) членам семьи военнослужащих, погибших (умерших) вследствие 
увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в ходе 
участия в специальной военной операции (далее -  члены семьи погибших 
(умерших) военнослужащих).»;

дополнить частью 21 следующего содержания:
«21. Состав членов семьи погибшего (умершего) военнослужащего 

определяется на дату его гибели (смерти), а также с учетом рождения 
ребенка (детей) в семье указанного военнослужащего после его гибели 
(смерти), в отношении которого отцовство установлено в соответствии с



2

пунктом 2 статьи 48 Семейного кодекса Российской Федерации, в 
соответствии со статьей 2 Федерального закона от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ 
«О статусе военнослужащих».»;

часть 3 после слов «многодетной семье» дополнить словами «, членам 
семьи погибшего (умершего) военнослужащего»;

2) в статье 4:
в абзаце первом после слов «кавалерами ордена Славы,» дополнить 

словами «военнослужащих, членов семьи погибших (умерших)
военнослужащих,»;

в абзаце втором после слов «кавалерами ордена Славы,» дополнить 
словами «военнослужащих, членов семьи погибших (умерших)
военнослужащих,»;

3) в части 9 статьи 6 после слов «кавалерами ордена Славы,» дополнить
словами «военнослужащим, членам семьи погибших (умерших)
военнослужащих,»;

4) пункт 4 статьи 7 дополнить словами «, военнослужащих, членов 
семьи погибших (умерших) военнослужащих»;

5) пункт 4 статьи 8 дополнить словами «, военнослужащих, членов 
семьи погибших (умерших) военнослужащих».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных 
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» ____________2023 года
№



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 

Иркутской области «О бесплатном предоставлении земельных участков в
собственность граждан»

1. Субъект правотворческой инициативы:
Субъект законодательной инициативы -  Губернатор Иркутской 

области.
Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 

Иркутской области «О бесплатном предоставлении земельных участков в 
собственность граждан» (далее -  проект закона) разработан министерством 
имущественных отношений Иркутской области и вносится Губернатором 
Иркутской области на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области на основании статьи 53 Устава Иркутской области.

2. Правовое основание принятия закона:
Правовой основой принятия проекта закона являются подпункт 7 

статьи 39.5, статья 39.19 Земельного кодекса Российской Федерации, 
статья 12 Закона Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О 
правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности в 
Иркутской области».

3. Состояние правового регулирования в данной сфере, обоснование 
целесообразности принятия закона, предмет правового регулирования и 
основные правовые предписания проекта закона:

В силу пункта 2 статьи 39.19 Земельного кодекса Российской 
Федерации порядок постановки граждан на учет в качестве лиц, имеющих 
право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно по 
выщеуказанному основанию, порядок снятия граждан с данного учета, 
порядок предоставления гражданам земельных участков в собственность 
бесплатно, основания для отказа в данном предоставлении, предельные 
размеры земельных участков, предоставляемых этим гражданам, 
устанавливаются законами субъектов Российской Федерации.

В рамках указанных полномочий принят Закон Иркутской области от 
28 декабря 2015 года № 146-03 «О бесплатном предоставлении земельных 
участков в собственность граждан» (далее - Закон № 146-03).

Законом № 146-03 определены случаи бесплатного предоставления 
земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности, в собственность граждан, в том числе граждан, имеющих 
трех и более детей, порядок постановки граждан на учет в качестве лиц, 
имеющих право на предоставление земельных участков в собственность 
бесплатно, порядок снятия граждан с данного учета, порядок предоставления 
гражданам земельных участков в собственность бесплатно, основания для



2

отказа в предоставлении земельных участков гражданам в собственность 
бесплатно, а также предельные размеры земельных участков, 
предоставляемых гражданам в собственность бесплатно.

В соответствии с пунктом 1 распоряжения Президента Российской 
Федерации от 6 июня 2023 года № 174-рп «О дополнительных мерах 
социальной поддержки военнослужащих, лиц, заключивших контракт о 
пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лиц, 
проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской 
Федерации, и членов их семей» (далее - распоряжение Президента 
Российской Федерации № 174-рп) в целях обеспечения социальной
поддержки военнослужащих, лиц, заключивших контракт о пребывании в 
добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лиц, 
проходящих (проходивших) службу в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции, и членов 
их семей органам государственной власти субъектов Российской Федерации 
рекомендовано принять законодательные акты, устанавливающие в 
соответствии с подпунктом 7 статьи 39.5 Земельного кодекса Российской 
Федерации случаи предоставления в собственность бесплатно 
военнослужащим, лицам, заключившим контракт о пребывании в 
добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и лицам, 
проходящим (проходившим) службу в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации и имеющим специальные звания полиции, 
удостоенным звания Героя Российской Федерации или награжденным 
орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в 
специальной военной операции, и являющимся ветеранами боевых действий, 
а также членам семей указанных военнослужащих и лиц, погибших 
(умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 
полученных ими в ходе участия в специальной военной операции, земельных 
участков, находящихся в государственной или муниципальной
собственности и переданных в собственность субъектов Российской 
Федерации согласно Федеральному закону от 8 декабря 2011 года № 423-ФЗ 
«О порядке безвозмездной передачи военного недвижимого имущества в 
собственность субъектов Российской Федерации, муниципальную
собственность и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», а при отсутствии таких земельных участков - 
других земельных участков, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности.

В связи с чем проектом закона предлагается установить новую 
категорию граждан, обладающих правом на получение земельных участков в 
собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства,



3

ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта:
1) военнослужащие, лица, заключившие контракт о пребывании в 

добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и лица, 
проходящие (проходившие) службу в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации и имеющие специальные звания полиции, 
удостоенные звания Героя Российской Федерации или награжденные 
орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в 
специальной военной операции, и являющиеся ветеранами боевых действий, 
которые на день завершения своего участия в специальной военной операции 
были зарегистрированы по месту жительства либо по месту пребывания (при 
отсутствии регистрации по месту жительства) на территории Иркутской 
области (далее -  военнослужащие);

2) члены семьи военнослужащих, погибших (умерших) вследствие 
увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в ходе 
участия в специальной военной операции (далее -  члены семьи погибших 
(умерших) военнослужащих).

Проектом закона предлагается установить, что ведение земельного 
учета военнослужащих и членов семей погибших (умерших)
военнослужащих не осуществляется, предоставление земельных участков в 
собственность бесплатно данной категории граждан осуществляется в 
соответствии со статьями 39.14-39.17 Земельного кодекса Российской 
Федерации.

Законопроектом предусматривается, что состав членов семьи погибших 
(умерших) военнослужащих определяется в соответствии со статьей 2 
Федерального закона от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе 
военнослужащих» на дату его гибели (смерти), а также с учетом рождения 
ребенка (детей) в семье указанного военнослужащего после его гибели 
(смерти), в отношении которого отцовство установлено в соответствии с 
пунктом 2 статьи 48 Семейного кодекса Российской Федерации.

Проектом закона также предусмотрены изменения в правовые нормы, 
касающиеся оснований для отказа в предоставлении земельных участков, 
основания для отказа в предварительном согласовании предоставления 
земельных участков.

4. Перечень правовых актов области, принятия, отмены, изменения 
либо признания утратившими силу которых потребует принятие данного 
правового акта:

Принятие проекта закона потребует внесение изменений в:
1) Перечень документов, подтверждающих отнесение заявителей к 

категории граждан, обладающих правом на предоставление земельных 
участков в собственность бесплатно, утвержденный постановлением 
Правительства Иркутской области от 29 июня 2017 года № 428-пп;



4

2) административный регламент предоставления государственной 
услуги «Предоставление земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена, без торгов», утвержденный 
постановлением Правительства Иркутской области от 17 сентября 2015 года 
№ 478-пп;

3) административный регламент по предоставлению государственной 
услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в 
государственной собственности Иркутской области, без торгов», 
утвержденный приказом министерства имущественных отношений 
Иркутской области от 29 июня 2015 года № 33/пр.

5. Перечень органов и организаций, с которыми проект закона 
согласован:

В соответствии с указом Губернатора Иркутской области 
от 17 сентября 2018 года № 182-уг «О Едином портале независимой 
антикоррупционной экспертизы и общественного осуждения проектов 
нормативных правовых актов Иркутской области» проект закона размещен 
на Едином портале независимой антикоррупционной экспертизы и 
общественного осуждения проектов нормативных правовых актов Иркутской 
области (https://regulation.irkobl.ru/projects/List/AdvancedSearch#npa=15498).

Проект закона согласован со всеми заинтересованными органами, 
замечаний не получено.

Проект закона коррупциогенные факторы не содержит, оценке 
регулирующего воздействия не подлежит.

Министр имущественных 
отношений Иркутской области

https://regulation.irkobl.ru/projects/List/AdvancedSearch%23npa=15498


363753 602303

ПРОКУРАТУРА 
Российской Федерации

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.

ПРОКУРАТУРА 
Иркутской области

уп.В<шодар<жогог5гИркутс1£,664011

09.10.2023 №7/1-45-2023/9988-23-20250001

На№ от

О проекте закона

Уважаемый Александр Викторович!

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области «О 
внесении изменений в закон Иркутской области «О бесплатном предоставлении 
земельных участков в собственность граждан» (ПЗ-1247).

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, препятствий для 
его принятия Законодательным Собранием Иркутской области не усматривается.

Заместитель прокурора области

старший советник юстиции В.В. Бабенко

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 5F2049E006D63F3CCCAEF9B7B124170S 
Владелец Бабенки Вячеслав Владимирович
Действителен с 13.09.2022 по 07.12.2023V 7

Е.В. Симоненко 
,25-31-20

Прокуратура Иркутской области

№ 7/1-45-2023/9988-23-20250001



М И Н И С ТЕРС ТВ О  юстиции 
РО С С И Й С К О Й  Ф ЕДЕРА Ц И И

П редседателю  
Законодательного Собрания 

Иркутской области

(М И Н Ю С Т РО С С И И ) 
УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ИРКУТСКОЙОБЛАСТИ А .В . Ведерникову

ул. Желябова, 6, Иркутск, 664011 
тел. (3952) 438-924 

e-mail: ru38@minjust.gov.ru

09,10,2023 № 38/02-9171

На № исх. 2967 от 22.09.2023

по результатам правовой оценки проекта закона И ркутской области  
№  П З-1247 «О внесении изменений в Закон Иркутской области  

«О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность

Управление М инистерства юстиции Российской Ф едерации по Иркутской  
области провело правовую оценку проекта закона Иркутской области №  П З-1247  
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О  бесплатном  
предоставлении земельных участков в собственность граждан» (далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменения в Закон Иркутской области  
от 28.12.2015 №  1 4 6 -0 3  «О бесплатном предоставлении земельных участков в 
собственность граждан».

П редмет правового регулирования Проекта согласно пунктам  
«в», «к» части 1 статьи 72 Конституции Российской Ф едерации относится к 
сфере совместного ведения Российской Ф едерации и субъектов Российской  
Ф едерации - вопросы владения, пользования и распоряжения землей, земельное  
законодательство.

Данные общ ественные отношения урегулированы нормами Конституции  
Российской Ф едерации, Земельного кодекса Российской Ф едерации, 
Федерального закона от 21.12.2021 №  414-Ф З «О б общ их принципах 
организации публичной власти в субъектах Российской Ф едерации» (в редакции  
Федерального закона от 04.08 .2023 №  485-Ф З).

По предметам совместного ведения Российской Ф едерации и субъектов  
Российской Ф едерации издаются федеральные законы и принимаемые в

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

граждан»

mailto:ru38@minjust.gov.ru


2

соответствии с ними законы и иные нормативные правовые акты субъектов  
Российской Ф едерации (часть 2 статьи 76 Конституции Российской Ф едерации).

В соответствии с частью 1 статьи 2 Земельного кодекса Российской  
Федерации (далее -  Кодекс) земельное законодательство в соответствии с 
Конституцией Российской Ф едерации находится в совместном ведении  
Российской Ф едерации и субъектов Российской Ф едерации. Земельное  
законодательство состоит из Кодекса, федеральных законов и принимаемых в 
соответствии с ними законов субъектов Российской Ф едерации.

Если иное не предусмотрено федеральными законами, порядок  
постановки граждан на учет в качестве лиц, имею щ их право на предоставление  
земельных участков в собственность бесплатно по основаниям, указанным в 
подпунктах 6 и 7 статьи 39.5 Кодекса, порядок снятия граждан с данного учета, 
порядок предоставления гражданам земельных участков в собственность  
бесплатно, основания для отказа в данном предоставлении, предельны е размеры  
земельных участков, предоставляемых этим гражданам, устанавливаются 
законами субъектов Российской Ф едерации (часть 2 статьи 39.19  Кодекса).

В соответствии с частью 2 статьи 41 Ф едерального закона «О б общ их  
принципах организации публичной власти в субъектах Российской Ф едерации»  
полномочия, осущ ествляемые органами государственной власти субъекта 
Российской Ф едерации по предметам совместного ведения, определяются  
Конституцией Российской Ф едерации, указанным Федеральным законом, 
другими федеральными законами, договорами о разграничении полномочий и 
соглашениями, а также законами субъектов Российской Ф едерации.

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области  
является правомерным, поскольку в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 8 
Федерального закона «О б общ их принципах организации публичной власти в 
субъектах Российской Ф едерации» законодательный орган субъекта Российской  
Федерации осущ ествляет законодательное регулирование по предметам ведения  
субъекта Российской Ф едерации и предметам совместного ведения Российской  
Федерации и субъектов Российской Ф едерации в пределах полномочий субъекта  
Российской Ф едерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44  Устава Иркутской  
области Законодательное Собрание Иркутской области осущ ествляет  
законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской области как 
субъекта Российской Ф едерации и предметам совместного ведения Российской  
Федерации и субъектов Российской Ф едерации в пределах полномочий  
Иркутской области.

Концептуальных замечаний к П роекту не имеется. Н аруш ений правил 
юридической техники не выявлено.

Начальник Управления
■  ....  ..-  ... ...-

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 00B5C94672378AC8D7AAB4CD96526A80F2 
Владелец Николаев Максим Владимирович
Действителен с 31.01.2023 по 25.04.2024

ч______________ ________________ /

М.В. Николаев

.Я.О. Андреева 
8(3952) 43-89-24 (доб.803)



НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
________ «АССОЦИАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»
664007, г. Иркутск, ул. Декабрьских- событий 107 тел./ факс (3952) 20-44-02;
URL: www.amoio.ru тел. / факс (3952) 20-43-27;
E-mail: amioirk@list.ru тел. /  факс (3952) 20-40-99;

05.10.2023г. № 1127/03-23 Председателю Законодательного
На №исх.2966 от 22.09.2023 Собрания Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

Ассоциацией муниципальных образований Иркутской области 
рассмотрен проект закона Иркутской области №1247 «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «О бесплатном предоставлении земельных 
участков в собственность граждан» (далее- проект закона).

Проект закона поддерживается. Предложений и замечаний нет.
Вместе с тем, предлагается разработать механизм предоставления 

денежной компенсации взамен предоставления в собственность бесплатно 
земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности, для индивидуального жилищного строительства, ведения 
личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, для категории 
граждан, установленной проектом закона, в случае отсутствия земельных 
участков, предназначенных для индивидуального жилищного строительства, 
ведения личного подсобного хозяйства в границах населенных пунктов 
муниципальных образований Иркутской области.

Аналогичный механизм предусмотрен Указом Губернатора Иркутской 
области от 09.06.2021 №158-уг «Об установлении дополнительной меры 
социальной поддержки в Иркутской области граждан, имеющих трех и более 
детей, в виде социальной выплаты на обеспечение жилым помещением взамен 
предоставления в собственность бесплатно земельных участков, находящихся 
в государственной или муниципальной собственности, для индивидуального 
жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах 
населенного пункта».

С уважением,
Исполнительный директор

http://www.amoio.ru
mailto:amioirk@list.ru


Заключение
на проект закона Иркутской области ПЗ-1247 «О внесении изменений в

Закон Иркутской области «О бесплатном предоставлении земельных 
участков в собственность граждан» (далее -  проект закона)

1. Проект закона внесен Губернатором Иркутской области Кобзевым И.И. 
с соблюдением процедуры, установленной федеральным и областным 
законодательством.

2. Проектом закона предлагается установить случаи бесплатного 
предоставления в собственность земельных участков, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности, для индивидуального 
жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах 
населенного пункта:

1) военнослужащим, лицам, заключившим контракт о пребывании в 
добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и лицам, 
проходящим (проходившим) службу в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации и имеющим специальные звания полиции, 
удостоенным звания Героя Российской Федерации или награжденным 
орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в 
специальной военной операции, и являющимся ветеранами боевых действий, 
которые на день завершения своего участия в специальной военной операции 
были зарегистрированы по месту жительства либо по месту пребывания (при 
отсутствии регистрации по месту жительства) на территории Иркутской 
области (далее -  военнослужащие);

2) членам семьи военнослужащих, погибших (умерших) вследствие 
увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в ходе 
участия в специальной военной операции (далее -  члены семьи погибших 
(умерших) военнослужащих).

Также предлагается:
не вводить земельный учет военнослужащих и членов семей погибших 

(умерших) военнослужащих;
осуществлять предоставление земельных участков в собственность 

бесплатно названным категориям граждан в соответствии со статьями 39.14 -  
39.17 Земельного кодекса Российской Федерации;

состав членов семьи погибших (умерших) военнослужащих определять в 
соответствии со статьей 2 Федерального закона от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ 
«О статусе военнослужащих» на дату его гибели (смерти), а также с учетом 
рождения ребенка (детей) в семье указанного военнослужащего после его 
гибели (смерти), в отношении которого отцовство установлено в соответствии 
с пунктом 2 статьи 48 Семейного кодекса Российской Федерации;

установить соответствующие основания для отказа в предоставлении 
земельных участков, основания для отказа в предварительном согласовании 
предоставления земельных участков.



3. В соответствии с пунктом 1 распоряжения Президента Российской 
Федерации от 6 июня 2023 года № 174-рп «О дополнительных мерах 
социальной поддержки военнослужащих, лиц, заключивших контракт о 
пребывании в добровольческом, формировании, содействующем выполнению 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лиц, 
проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, 
и членов их семей» в целях обеспечения социальной поддержки 
военнослужащих рекомендовано принять законодательные акты, 
устанавливающие в соответствии с подпунктом 7 статьи 39.5 Земельного 
кодекса Российской Федерации случаи предоставления в собственность 
бесплатно военнослужащим, а также членам семей указанных 
военнослужащих и лиц, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, 
травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в ходе участия в 
специальной военной операции, земельных участков, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности и переданных в 
собственность субъектов Российской Федерации согласно Федеральному 
закону от 8 декабря 2011 года № 423-ФЗ «О порядке безвозмездной передачи 
военного недвижимого имущества в собственность субъектов Российской 
Федерации, муниципальную собственность и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», а при отсутствии 
таких земельных участков - других земельных участков, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности.

В соответствии с пунктами «в» и «к» части 1 статьи 72 Конституции 
Российской Федерации вопросы владения, пользования и распоряжения 
землей, земельное законодательство отнесены к совместному ведению 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации. Согласно части 2 
статьи 76 Конституции Российской Федерации по предметам совместного 
ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации издаются 
федеральные законы и принимаемые в соответствии с ними законы и иные 
нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации.

На основании подпункта 7 статьи 39.5 Земельного кодекса Российской 
Федерации субъекты Российской Федерации наделены правом устанавливать 
случаи предоставления в собственность бесплатно земельных участков, 
находящихся в государственной и муниципальной собственности.

Согласно пункту 2 статьи 39.19 Земельного кодекса Российской 
Федерации порядок постановки граждан на учет в качестве лиц, имеющих 
право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно по 
вышеуказанному основанию, порядок снятия граждан с данного учета, 
порядок предоставления гражданам земельных участков в собственность 
бесплатно, основания для отказа в данном предоставлении, предельные 
размеры земельных участков, предоставляемых этим гражданам, 
устанавливаются законами субъектов Российской Федерации.

Принятие проекта закона входит в полномочия Законодательного 
Собрания Иркутской области. Вместе с тем при принятии проекта закона 
необходимо иметь в виду следующее:



- между абзацем 5 статьи 1 проекта закона и пунктом 2 части 1 статьи 2 
действующего закона Иркутской области от 28 декабря 2015 года № 146-03 
«О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан» 
существует правовая коллизия, в виде закрепления тождественных случаев 
предоставления земельных участков в собственность бесплатно ветеранам 
боевых действий, при этом в отношении указанных случаев различен порядок 
бесплатного предоставления земельных участков;

- в состав членов семьи военнослужащих, погибших (умерших), 
вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных 
ими в ходе участия в специальной военной операции, имеющих право на 
бесплатное получение в собственность земельных участков не отнесены 
родители. Иные меры социальной поддержки участников специальной 
военной операции и членов их семей, предусмотренные областным 
законодательством, закрепляют возможность их получения родителями. 
Данные обстоятельства требуют дополнительного обсуждения.

4. Согласно статье 59 Регламента Законодательного Собрания Иркутской 
области проведена антикоррупционная экспертиза проекта в соответствии с 
Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов», Правилами проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов и методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных 
правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации 26 февраля 2010 года 
№ 96. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы
коррупциогенные факторы не выявлены.

Начальник правового управления М.В. Басов


